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1. ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní (dále RS) je zákeřná choroba, která mate,

přináší pacientovi i lékaři neustálá překvapení a dovede zaskočit

v nejneočekávanější chvíli. V naší republice bohužel není vzácným onemocněním.

Její příčina není známa, takže jí nelze předcházet, a dosud nebyl nalezen žádný lék,

který by byl schopen zcela vyléčit tuto chorobu .Takže cílem současné léčby je

oddálit progresi onemocnění, ulevit od potíží a upravit životní styl, který je s tímto

stavem spojený. V naší republice žije 10 000 lidí s touto diagnózou. Každý má jiný

průběh, jiné příznaky, jiná postižení, ať už trvalá nebo dočasná, a každý se s touto

nemocí jinak vyrovnává. Roztroušená skleróza vážně ovlivňuje pacientův život a

dokonce může zaujímat v životě postiženého dominantní postavení, což vede k

naprosté přeměně životního stylu.

V dnešní době nemá spousta lidí o této nemoci ani ponětí. Setkala jsem se

s případy, kdy lidé toto onemocnění ztotožňovali se stařeckou sklerózou spojenou se

zapomínáním. Proto bych ráda ve své bakalářské práci tuto nemoc všem přiblížila,

seznámila s možnými příčinami, příznaky, markery a patofyziologií RS.

Vybrala jsem si toto téma také proto, že mám s touto nemocí zkušenosti, v roce

2001 mi ji lékaři diagnostikovali….
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2. Stručný přehled fyziologie imunitního a nervového systému

ve vztahu k RSM

2.1. Centrální nervový systém

2.1.1 Neuron

Základní součástí jsou nervové buňky (neurony). Nervová buňka se skládá

z těla buňky a z výběžků – dendritů a axonů. Tělo (soma ) nervové buňky je místem

syntézy téměř všech neuronálních enzymů, strukturálních proteinů, membránových

stavebních dílů, organel a některých chemických poslů.

Nervová buňka má pouze jeden axon, nejčastěji několik milimetrů, ale i 1 m. Axony

důležitých neuronů jsou obaleny myelinem. Ne všechna nervová vlákna jsou

myelinizována, protože myelin je náročný na prostor. Proto jsou myelinové pochvy

jen kolem těch axonů, které musí vést vzruchy rychle, např. ke svalům. Vzruch se

nepohybuje po jejich povrchu kousek po kousku, ale přeskakuje po zářezech

v myelinu (Ranvierovy zářezy), které jsou od sebe vzdáleny asi 2 mm. Axony řídící

např. vnitřní orgány tak rychlé být nemusí, proto jsou nemyelinizované.

Místo odstupu axonu z těla buňky (axonový hrbolek) je místem vzniku akčního

potenciálu. Konec axonu je rozvětvený a představuje presynaptické části spojení

nervové buňky s další buňkou (synaptický knoflík ). Dendrity se mnohonásobně větví,

aby tak množství přijímaných informací bylo co největší. [9]

obr.1.Neuron

zdroj: http://scienceblogs.com/purepedantry/upload/2006/07/neuron.JPG
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Neurony jsou buňky specializované na přijímání a odesílání signálu. To je

zajišťováno schopností neuronu vést vzruch a ovlivňovat druhý neuron v místech

synapse. Úkolem synapsí je přeměnit elektrický signál z presynaptického konce

jedné buňky na chemický signál, který je vyvolá podráždění následující

postsynaptické buňky. Synapse se skládají z presynaptické a postsynaptické

membrány a 10-20 mm široké štěrbiny, do níž je uvolňován neurotransmiter. Ten se

váže na postsynaptické receptory. Receptorové transdukční mechanismy rozhodují o

tom, zda bude přenesen excitační nebo inhibiční signál. Běžné excitační synapse

operují s iontovými kanály, které propouštějí ionty ( K+, Na+, Ca2+). Má-li signál

přenesený na další buňku synapsí způsobit excitaci, dojde na postsynaptické

membráně ke vstupu kationů ( K+, Na+, Ca2+) a tím její depolarizaci. Má-li se odehrát

inhibice, otevřou se chloridové kanálky na postsynaptické membráně a ta je

přechodně hyperpolarizována v důsledku difúze Cl – iontů do cytoplasmy. Jestliže

změny membránového potenciálu dosáhnou prahu alespoň -55 mV, vybaví se

v axonovém hrbolku akční potenciál, který poběží dále axonem.

Extracelulární tekutina má vysokou koncentraci iontů sodíku a nízkou koncentraci

draslíkových iontů, v cytoplasmě buňky je tomu naopak. Větší množství sodíkových

iontů může dovnitř jen na podkladě elektrického vzruchu, kdy také dochází ke ztrátě

vnitřního K+. To je pak vyrovnáno sodíkovou pumpou, která používá energii z ATP

aby vrátila ionty do původního stavu. Během excitace na podnět dochází k redukci

membránového potenciálu, membrána je depolarizována. Při snížení hodnoty

membránového potenciálu o 10 – 15 mV dochází při prahové hodnotě k otevření

napětím řízených Na+ kanálků axonální membrány a Na+ putují z vnějšku dovnitř.

Tato změna se nazývá akční potenciál. Jakmile vznikne, propaguje se podél

membrány lokálními okruhy elektrického proudu, které otevírají vedlejší Na+ kanály.

[9]

Fibrilární astrocyty nacházíme v bílé hmotě, plasmatické v šedé hmotě. Fibrilární

astrocyty se množí po poranění v ráně a odklízejí zničené neurony. Pomáhají vytvořit

vazivovou jizvu. V posledních letech přibývají důkazy o účasti astrocytů na regulaci

imunitních aktivit v CNS. Nebylo ale zatím prokázáno, že by byly schopny být

plnohodnotnou antigen-prezentující buňkou. [9, 10]

2.1.2. Astrocyty
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2.1.3. Oligodendrocyty

Jedná se o malé buňky jen s několika výběžky, převážně se vyskytující v bílé hmotě

CNS. Hlavní funkcí je tvorba myelinové pochvy okolo axonu nervové buňky, v

periferním nervovém systému mají tuto úlohu Schwannovy buňky. [9]

Klidová mikroglie je protáhlá, téměř bipolární buňka s ostnatými výběžky mírně

členitými na konci, jádro je velké. Má schopnost prezentovat antigen a uskutečňovat

imunofagocytózu. Během tkáňového poškození traumatem či zánětem se mikroglie

mění z klidové na aktivovanou, získává améboidní tvar a schopnost fagocytózy a

může migrovat do místa léze, kde je rozpadlá tkáň. Stává se tak z ní buňka

metabolicky aktivní, která produkuje řadu protizánětlivých látek. Řada z nich je přímo

toxická vůči myelinu a oligodendroglii. [9]

2.1.4. Mikroglie

Jak oligodendrocyty v CNS, tak Schwannovy buňky v periferním nervovém

systému (PNS) vytvářejí myelin tím, že obalují axon svými výběžky a vytvářejí tak

hustou laminární strukturu z lipidů a membránových proteinů. Myelin je uspořádán do

segmentů oddělených Ranvierovými zářezy [9]

2.1.5. Myelin

obr.2.astrocyt obr.3. Nervová buňka obklopená oligodendrocyty.).
zdroj: http://www.kalimedia.de/111Bilder/Astrocyt.gif Dobře viditelná jsou pouze jejich jádra (označena šipkou)

zdroj: http://www.osel.cz/soubory/399/1.jpg

http://www.kalimedia.de/111Bilder/Astrocyt.gif�
http://www.osel.cz/soubory/399/1.jpg�
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2.2. Imunitní systém

Imunita člověka slouží k tomu, aby jeho organismus dokázal rozpoznat cizí a

organismu vlastní antigeny. Primární rolí imunity je chránit organismus před zevními

škodlivinami, zprostředkovat ochranu proti infekci, a tím umožnit život složitého

organismu ve vnějším prostředí, umožňovat mu kontrolu a adaptaci na ostatní živé

organismy. Další důležitou rolí imunitního systému je udržování antigenní

homeostázy organismu. To se děje eliminací buněk, které organismus rozpoznává

jako cizí (opotřebované, odumřelé nebo nádorové buňky). Další velmi důležitou

funkcí imunity je autotolerance – imunitní systém rozpoznává vlastní tkáně

organismu a udržuje toleranci vůči nim. [8]

2.2.1. Antigen

Antigeny jsou dnes definovány nejen ve vztahu k protilátkám, ale obecněji jako

objekty, vůči nimž vzniká v těle imunitní reakce. Mezi nejpočetnější a nejrozmanitější

antigeny patří mikroorganismy, zejména ty, které žijí na povrchu sliznic a kůže.

Hlavním rysem antigenu je jeho cizorodost. Aby látka mohla vyvolat imunitní


[…]


opožděná N20, prosloužený centrální kondukční čas

Zdroj: Roztroušená skleróza-Eva Havrdová, str.55
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9.5.7.Záznam – motorické EP (MEP)

obr.21.Stimulace motorického kortexu s následným snímáním odpovědi ze svalu, vysoká amplituda- nevyžaduje

zprůměrnění

nahoře – normální nález, dole – smíšená, převážně demyelinizační léze v centrálním úseku senzorické dráhy u

pacientky s RS, opožděná P1 s nízkou amplitudou, prodloužený centrální kondukční čas

Zdroj: Roztroušená skleróza-Eva Havrdová, str.56
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10.Nový objev na cestě k léčbě roztroušené sklerózy

Způsob, jak obnovit poškozené obaly nervových buněk, které způsobují

roztroušenou sklerózu, alespoň u laboratorních myší, byl objeven pracovníky

Kalifornské University. Vědci tvrdí, že objevili způsob, jak efektivně léčit projevy

roztroušené sklerózy.

Testy byly prováděny na laboratorních myších infikovaných virem, který způsobil

úbytek myelinu.

V centru zájmu byly dva druhy chemických molekul chemokinů. Jedná se o látky

bílkovinné povahy produkované buňkami a sloužící k jejich vzájemnému ovlivňování

a předávání informací. Uplatňují se výrazně např. v imunitním systému. Funkcí

chemokinů je vysílání signálů T-lymfocytům. Jde o buňky, které se účastní buněčné

imunity. Jednotlivé podskupiny T-lymfocytů se podílejí na likvidaci cizorodého

materiálu a na řízení imunitních dějů za účelem obnovy po zranění, případně

rekonvalescenci a uzdravení. Pokud se nachází v mozku příliš mnoho chemokinů,

může dojít k nadprodukci T-lymfocytů a tím i k poškození myelinu a narušení přenosu

nervových signálů.

Poté, co se u myší objevily symptomy roztroušené sklerózy, oslabení nohou a

částečná paralýza, byla myším podána protilátka proti působení chemokinů. Vědci

objevili, že jedna z protilátek nemá žádný účinek proti působení jednoho typu

chemokinů, tzv. CXCL-9.

Jakmile ale byla myším podána další dávka protilátek, tzv. CSCL-10, úbytek myelinu

se zastavil a poté se začal vracet do původního stavu. Dokonce došlo k obnově plné

funkčnosti částečně ochromených končetin. Jakmile bylo podávání injekcí přerušeno,

vrstva myelinu začala opět slábnout a paralýza končetin začala opět působit.

I když se nejedná o objev léčby roztroušené sklerózy, byl ukázán směr dalšího

výzkumu. Molekula CXCL-10 se zdá být klíčem k objevu způsobu, případně látky,

která poslouží obnově myelinu. Důležité je i zjištění, že dosud neléčitelná nemoc

může být léčena pomocí protilátek. [23]

Zajímavé je i zjištění, že u žen užívajících perorální antikoncepci je nižší riziko

rozvoje roztroušené sklerózy.
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Badatelé porovnali lékařské záznamy 106 žen z britské lékařské databáze, u kterých

byla RS prokázána či předpokládána, a které byly vedeny minimálně 3 roky před

vypuknutím symptomů, se záznamy 1001 žen bez RS. Bylo zjištěno, že u žen, které

braly antikoncepci ve třech předchozích letech, došlo ke snížení rizika RS o 40%.

Výzkum tak potvrzuje hypotézu, že hormony mají vliv na roztroušenou sklerózu, ale

toto platí i u velkého spektra jiných onemocnění. Neposkytuje ale přímý důkaz o tom,

že užíváním hormonální antikoncepce je možné předejít vzniku roztroušené sklerózy.

[14]
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11. Závěr

V pohledu na RS se v posledních letech mnohé změnilo. Přibylo poznatků o

její patogenezi, zlepšila se diagnostika a objevily se nadějné terapeutické možnosti.

Přesto nelze onemocnění vyléčit a pacient se musí smiřovat s narůstajícím

omezením v běžném životě

Ale i s RS se dá žít. Jsou důležití naši blízcí, kteří nám jsou v těžkých chvílích

při boku, porozumění ostatních lidí a nepřipouštět si, co na vás tahle nemoc může

napáchat. Ale ani na vozíčku život nekončí. Protože v dnešní době už medicína velmi

pokročila dopředu, většina lidí žije normálním životem a možná nikdy nebude

potřebovat vozík. Délka života mnohých bude normální, postižení bude lehčího rázu

a to i ve stáří.
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12. Souhrn

Práce se zabývá patofyziologií roztroušené sklerózy mozkomíšní (RS),

zejména pak úlohou dysfunkčních imunitních mechanismů. Příznaky RS lze

rozdělit do tří skupin, počáteční projevy vyplývají z nedostatečné funkce

nervových vláken, navazující příznaky jsou důsledkem nedokonalé terapie a

nakonec nastupují potíže dané chronicitou onemocnění.

Ve vztahu k RS se rozlišují následující typy onemocnění: remitentní relabující,

relabující progresivní, primárně-progresivní a sekundárně chronicko-

progresivní.

V další části jsou popsány markery usnadňující diagnózu a závěrem pak

naznačeny perspektivní směry dalšího výzkumu skýtající naději k zefektivnění

léčby.

Summary :
Present work deals with pathophysiology of multiple sclerosis (MS),

particularly with participation of dysfuntion of immunite mechanism. A

symptoms of MS we can divide into three consecutive groups. Early symptoms

are manifested by deficient function of nervous fibers. The cascading

symptoms are the result of incomplete therapy. Finally problems appear

because of disease's chronicity. There are following types of MS : Relapsing

remitting, relapsing – progressive, primary- progressive, secundary- chronic-

progressive.

Markers, that facilitate the diagnosis, are described in the last part of work. At

the end of this work the recent findings are mentioned in relation to possible

therapeutic improvement.
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