Téma bakalářské práce Přehled současných poznatků o patogeneze roztroušené sklerózy mozkomíšní
Jméno studenta, studentky Květa Brázová
Jméno vedoucího bakalářské práce doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Roztroušená skleróza mozkomíšní patří mezi relativně častá demyelinizační onemocnění. V ČR trpí touto chorobou přibližně 10 000 lidí. Autorka se zaměřila nejen na přehled názorů o příčinách tohoto onemocnění, postihujícího nejčastěji věkové rozmezí 20 - 40 let, jeho typy a příznaky, zajímavá je třeba i část věnovaná historii onemocnění. V souladu se studijním oborem je největší pozornost věnována laboratorní a instrumentální diagnostice. Celkově je práce zpracována velmi přehledně s řadou obrázků (celkem 21) zdařile dokumentujících vlastní text.

Jako vedoucí BP oceňuji především vysokou míru samostatnosti a aktivity autorky BP.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 21. května 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce